
ROMÂNIA 
JUDEȚUL MUREȘ 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 82 
SÂNGEORGIU DE MUREȘ 

com. Sângeorgiu de Mureș, str. Petki David, nr. 130, jud. Mureș 
Telefon: 0731 – 350 895 

Email: ms.sangeorgiudemures@bec.ro  
 

 
Înregistrată în Registrul de Hotărâri sub nr. 19/05.06.2024 
 

 
 

HOTĂRÂRE nr. 19 din data 05.06.2024 
privind soluționarea plângerii formulate de numitul POTCOAVĂ MIHAIL-MARCEL 

la data de 05.06.2024 
înregistrată la BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 82 

SÂNGEORGIU DE MUREȘ sub nr. 147/05.06.2024 în Registrul de Corespondență 
 

 
Deliberând asupra plângerii formulate în baza dispozițiilor legale incidente, 
În fapt, la data de 05.06.2024, Biroul Electoral De Circumscripție Nr. 82 Sângeorgiu De 

Mureș a fost sesizat cu plângerea formulată de numitul POTCOAVĂ MIHAIL-MARCEL. 
În motivare, s-a invocat faptul că pe Căminul Cultural al Comunei Sângeorgiu de Mureș 

au fost aplicate, în mod nelegal, afișe electorale. 
Plângerea nu a fost motivată în drept. 
În susținerea plângerii, au fost atașate planșe foto. 
 
Analizând plângerea formulată în baza dispozițiilor legale incidente, 
În fapt, Biroul Electoral de Circumscripție Nr. 82 Sângeorgiu De Mureș a procedat la 

efectuarea de verificări a situației în teren, urmare a căreia s-a constat montarea 
necorespunzătoare a panourilor electorale pentru autoritățile publice locale pe raza Comunei 
Sângeorgiu de Mureș. 

În drept,  potrivit art. 79 alin. 1 și 6 din Legea nr. 115/2015, cu modificările și 
completările ulterioare: 

”(1) Primarii sunt obligaţi ca până la începerea campaniei electorale să stabilească, 
prin dispoziţie, locuri speciale pentru afişaj electoral şi să asigure amplasarea de panouri 
electorale în cadrul acestora, ţinând seama de numărul partidelor politice, organizaţiilor 
cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale, alianţelor politice şi alianţelor electorale care 
declară că depun liste de candidaţi, candidaturi pentru funcţia de primar şi de preşedinte al 
consiliului judeţean, precum şi de candidaţii independenţi. Aceste locuri trebuie să fie situate 
în zone frecventate de cetăţeni, fără stânjenirea circulaţiei pe drumurile publice şi a celorlalte 
activităţi din localităţile respective. (…) 

(6) În alte locuri decât cele stabilite conform alin. 1, afișul electoral este permis numai 
cu acordul proprietarilor, administratorilor sau, după caz, al deținătorilor”. 

Conform art. 80 din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările ulterioare: 
”(1) Birourile electorale de circumscripţie veghează la corecta desfăşurare a 

campaniei electorale în circumscripţia în care funcţionează. 
(2) Birourile electorale de circumscripţie soluţionează plângerile ce le sunt adresate cu 

privire la împiedicarea unui partid politic, organizaţii a cetăţenilor aparţinând minorităţilor 
naţionale, alianţe politice, alianţe electorale ori a unui candidat independent de a-şi desfăşura 



campania electorală în condiţiile prevăzute de lege, precum şi plângerile privind încălcarea 
prevederilor art. 64, 65 şi 79. 

(3) Dacă biroul electoral de circumscripţie consideră, cu ocazia soluţionării plângerii, 
că este necesară luarea unor măsuri administrative sau aplicarea unor sancţiuni 
contravenţionale ori penale, sesizează autorităţile competente. 

(4) Împotriva hotărârilor pronunţate de birourile electorale în materia campaniei 
electorale se poate face contestaţie în termen de 48 de ore de la data afişării, care se depune 
la biroul electoral ierarhic superior. Hotărârea este definitivă. 

(5) Soluţionarea plângerilor şi a contestaţiilor se face în termen de 3 zile de la 
înregistrarea lor, iar hotărârile date se publică în presă şi se afişează în mod vizibil la sediul 
biroului electoral care le-a emis. 

(6) Partidele politice, organizaţiile cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale, 
alianţele politice, alianţele electorale, candidaţii independenţi sau primarii, după caz, au 
obligaţia de a duce la îndeplinire hotărârile definitive ale birourilor electorale, în materia 
campaniei electorale, de îndată după comunicare. 

(7) Campania electorală, la nivel naţional, pentru al doilea tur de scrutin începe de la 
data comunicării oficiale a rezultatelor din primul tur de scrutin, cu excepţia campaniei 
electorale efectuate prin serviciile publice de radiodifuziune şi de televiziune. 

(8) În termen de 24 de ore de la totalizarea voturilor la nivel naţional, serviciile publice 
de radiodifuziune şi de televiziune repartizează noi timpi de antenă pentru partidele politice 
care au candidaţi în al doilea tur de scrutin, în mod proporţional cu numărul de candidaţi, 
precum şi pentru candidaţii independenţi”. 

În cauză, urmare a verificărilor situației în teren efectuate azi, 05.06.2024, ora 10, astfel 
cum rezultă din planșele foto anexate prezentei, BIROUL ELECTORAL DE 
CIRCUMSCRIPȚIE NR. 82 SÂNGEORGIU DE MUREȘ constată că afișele electorale 
aplicate în mod nelegal au fost înlăturate. 

Față de cele expuse, cu unanimitatea voturilor candidaților prezenți, 
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 82 
SÂNGEORGIU DE MUREȘ 

HOTĂRĂŞTE 
 

Respinge, ca rămasă fără obiect, plângerea formulată de numitul POTCOAVĂ 
MIHAIL-MARCEL, având CI seria MS, nr. 923371, cu domiciliul în loc. Sângeorgiu de Mureș, 
str. Papurei, nr. 5. 

Prezenta hotărâre poate fi contestată în termen de 48 de ore de la data afișării, contestația 
urmând a fi depusă la biroul electoral ierarhic superior, conform art. 80 alin. 4 din Legea nr. 
115/2015. 

Prezenta hotărâre se aduce la cunoștința publică prin afișare la sediul Biroului Electoral 
de Circumscripție Electorală nr. 82 Sângeorgiu de Mureș și publicarea pe site-ul oficial al 
Primăriei Comunei Sângeorgiu de Mureș și se comunică prin email petentului. 
 

Președinte, 
Jud. Pop Emilian-Ionuț 

 
Locțiitor, 

Aștelean Dorina-Maria 
 



 
 
 
Reprezentant PSD: Popa Camelia-Florina 
 
Reprezentant PNL: Damian Carmen-Iulia 
 
Reprezentant USR: Motofelea Mărioara 
 
Reprezentant UDMR: Kovacs-Mester Szomer-Beata 
 
Reprezentant Grup Minorități: Grancsa Ștefan-Robertn 
 
Reprezentant PMP: Sabău Ioan-Silviu 
 
 

ÎNTOCMIT, 
Personal tehnic auxiliar 

Molnar Szilard 
 


